
ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA CIORANI
CONSILIUL LOCAL

PROCES VERBAL

incheiatazi 25 noiembrie 2024.

in ordinarä a Consiliului Local al Comunei Ciorani , la care participä toti
cei 15 consilieri in func!ie

Convocarea consiliului a fost fäcutä prin dispozitia primarului nr. 222/18.11.2024.
La inceputul }edintei fiecare comisie de specialitate din cadrul consiliului local iii

aleg pre$edintele secretarul
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socialä, buget, finante,

administrarea domeniului public privat al comunei, amenajarea teritoriului urbanism,
agriculturä, protectia mediului, servicii ssicomert - Prqedinte Rädulescu Vetu!a 9i secretar
Räcaru Romeo Marian .

Comisia pentru administratia publicä localä, juridicä $i de disciplinä, apärarea
ordinii si lini$ii publice, a drepturilor cetä!enilor — Prqedinte Ionicä Marius secretar Dinu lonel

Comisia pentru invä!ämånt, sänätate familie , culturä, culte, muncä, protec!ie
socialä, protectie copii — au fost discutii.

Doamna Nitu Marilena :„ suntetide acord ca pr#edinte de comisie sä fie doamna
Matache Maria $ secretar eu?„Comisia a votat astfel : 4 voturi „pentru „

1 vot impotrivä- domnul Oprea Daniel .

Domnul Oprea Daniel -

„ Aceastä comisie nu s-a intrunitt inainte .Domnul Marin
Voicu a intervenit ca doamna Matache Maria sä fie prqedinte.„

Domnul Serban Emanoil -„ eu ca membru in comisia de invä!ämånt, sänätate
familie , culturä, culte, muncä, protectie socialä, protec!ie copii , ne-am intrunit pentru alegerea

pre}edintelui a secretarului , fapt care s-a intämplat .S-a votat 4 contra I. Domnul primar a

intervenit ne-a solicitat sä incheiem mai repede
Doamna Rädulescu Vetu!a -„ haide!i sä incepem
Domnul Adrian loan — pr#edintele de supune aprobärii

consiliului local proiectul ordinii de zi :
1. Proiect de hotäråre privind alegerea viceprimarului Comunei Ciorani, Jude!ul

Prahova;
2. Proiect de hotäråre privind aprobarea planului anual de actiune privind

serviciile sociale acordate in anul 2024.
Consiliul local a aprobat astfel •

14 voturi pentru
I ab!inere— Oprea Daniel
Cu majoritate de voturi consiliul local a aprobat ordinea de zi
Se trece la punctul 1 - alegerea viceprimarului Comunei Ciorani, Jude!ul

Prahova;
Domnul primar prezintä referatul de aprobare la proiectul de hotäråre .

In continuare se fac propuneri .

Domnul Dima Cristi Daniel propune pe domnul IV111>atAdrian loan .

Domnul Dinu lonel propune pe domnul Oprea Daniel
Domnul Dinu lonel - domnule Musat ce vä recomnadä pentru functia de

viceprimar ?„



Domnul Adrian loan -

„ experien!a, faptul cä de cånd am venit la primärie

am realizat cåteva din obiectivele propuse in de consiliu nu numai, merge!i prin
localitate

In continuare se fac propuneri pentru componenta comisiei pentru consemnarea
voturilor exprimate de cätre consilierii locali

Domnul $erbanEmanoil -

„ propun ca din aceastä comisie sä facä parte domnul
Ene Ion, domnul Dinu lonel ssidoamna Matache Maria .„

Se supune la vot .

Au fost 14 voturi pentru o abtinere — domnul Oprea Daniel.

Cu majoritate de voturi consiliul local a aprobat comisia pentru consemnarea
voturilor exprimate de cätre consilierii locali in urmätoarea componenVä

Ene Ion
Dinu lonel
Matache Maria
Se trece la votul secret . Fiecare consilier local a primit un buletin de vot a votat

in spatiul special amenajat pentru aceastä ac!iune .

In urma numärärii voturilor exprimate , comisia , in prezenta preiedintelui de
a secretarului general al comunei Ciorani a constatat :

- Pentru domnul Mll#lt Adrian loan au fost exprimate I I voturi „ pentru„
- Pentru domnul Oprea Daniel au fost exprimate 4 voturi „pentru „ .

In urma votului exprimat de cätre consilierii locali , cu majoritate de voturi
domnul IVIu#atAdrian — loan a fost ales viceprimar al comunei Ciorani .

Punctul 2 - aprobarea planului anual de actiune privind serviciile sociale
acordate in anul 2024.

Domnul primar prezintä referatul de aprobare la proiectul de hotäräre .

Domnul primar — e„xistä posibilitate de realizare a unor servicii , construc!ii
pentru asisten!asocialä.„.

Domnul Dinu lonel putem sä vedem noi listele cu persoanele care
beneficiazä de drepturile de handicap ? O sä depunem la primärie o adresä prin care solicitäm
persoanele care beneficiazä de aceste drepturi „

Domnul primar eu de obicei nu prea sunt de acord cu märirea numärului
asisten!ilorpersonali. Bolnavul prime$e o indemniza!ie.„

Domnul Oprea Daniel -„ asistentul social a solicitat implemntarea unui program
privind asistentasocialä ?.

Domnul MLI#1t Adrian loan — pr#edintele de *edintäsupune aprobärii consiliului
local proiectul de hotäråre privind aprobarea planului anual de ac!iune privind serviciile sociale
acordate in anul 2024.

Consiliul local a votat astfel .

14 voturi „pentru „
1 ab!inere— Oprea Daniel
Cu majoritate de voturi onsiliul local a aprobat proiectul de hotäråre privind

privind aprobarea planului anual de actiune privind serviciile sociale acordate in anul 2024.

Nemaifiind discutii, se incheie .
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